
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii unui acord notarial de vecinătate în vederea dezafectării unor 

construcţii-garaje amplasate pe limita de proprietate a municipiului Botoşani 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei, privind aprobarea încheierii unui 
acord notarial de vecinătate în vederea dezafectării unor construcţii-garaje amplasate pe limita de 
proprietate a municipiului Botoşani; 

având în vedere adresa nr. 44 din 31.01.2023 a S.C. Bold Impex S.R.L. Botoșani, 
           văzând raportul de specialitate al arhitectului șef al municipiului Botoșani și Serviciului 
Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului, orecum și rapoartele de avizare ale 
comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
 în conformitate cu art.7 alin. (1), art. 8 alin. (1) ṣi (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcṭii, republicată, cu modificările ṣi completările ulterioare,   
 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. (a), art. 286 - 290 din 
Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 
completările ulterioare,  
   în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1.(1) Se aprobă dezafectarea, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, a imobilelor 

corp C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8, C9, C10, C17 şi C18 proprietatea S.C. Bold Impex S.R.L, 
construcṭii care sunt amplasate pe limita de proprietate a terenului proprietatea privată a municipiului 
Botoşani identificat cadastral cu CF 61313 şi lipite constructiv de construcţiile identificate cadastral 
CF 61313-C2, CF 61313-C3 şi CF 61313-C4 proprietatea publică a Statului român, aflat în 
administrarea Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, identificate prin planşa care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se mandatează domnul Gherase Iulius Sebastian, Şef Serviciu Patrimoniu în cadrul Direcţiei 
Urbanism, să semneze acordul autentic de vecinătate. 

 (3) Cheltuielile notariale aferente încheierii actului autentic privind acordul Municipiului 
Botoṣani vor fi suportate de către S.C. Bold Impex S.R.L. Botoșani. 

Art. 2 Dezafectarea imobilelor menṭionate la art.1 alin. (1) se va face dupa obtinerea acordului 
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate şi după emiterea autorizaṭiei de desfiinṭare ṣi cu respectarea 
condiṭiilor impuse prin Certificatul de urbanism nr. 154 din 07.03.2022. 

Art. 3.  Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va lua măsuri 
de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
              
       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu        
                    
 
 
 
Botoșani, 23 februarie 2023 
Nr. 89         


	privind aprobarea încheierii unui acord notarial de vecinătate în vederea dezafectării unor construcţii-garaje amplasate pe limita de proprietate a municipiului Botoşani
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI
	analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei, privind aprobarea încheierii unui acord notarial de vecinătate în vederea dezafectării unor construcţii-garaje amplasate pe limita de proprietate a municipiului Botoşani;
	având în vedere adresa nr. 44 din 31.01.2023 a S.C. Bold Impex S.R.L. Botoșani,
	văzând raportul de specialitate al arhitectului șef al municipiului Botoșani și Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului, orecum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local;
	în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. (a), art. 286 - 290 din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare,
	în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
	HOTĂRĂŞTE:
	Art. 1.(1) Se aprobă dezafectarea, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, a imobilelor corp C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8, C9, C10, C17 şi C18 proprietatea S.C. Bold Impex S.R.L, construcṭii care sunt amplasate pe limita de proprietate a tere...
	Art. 3.  Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

